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ح تونل لار اضافه شدن ۱۶۲.۵میلیون لیتر آب به پایتخت با اجرای طر

تکاپو برای تشنه نماندن تهران 

شهروند- اوضاع آب تهران بحرانی است، حتی  رئیس جمهور هم به این موضوع اشاره 
کرده است. سدهای کرج، طالقان، لتیان، لار و ماملو که تامین کنندگان آب آشامیدنی تهران 
هستند وضعیت مساعدی ندارند. البته با استمرار خشکسالی و کمبود شدید منابع آبی، 
راهکارهای جدیدی برای مدیریت و تأمین آب در پایتخت کشور در حال شکل گیری است. 
یکی از مهم ترین این اقدامات،  اعمال مشوق های صرفه جویی برای مشترکان کم مصرف 
است؛ طرحی که می تواند فرهنگ استفاده بهینه از آب را تقویت کند و الگوی مصرف را تغییر 
دهد. در کنار این سیاست،  اجرای خط دوم انتقال آب سد طالقان به تهران به عنوان یکی از 
پروژه های زیرساختی کلیدی دنبال می شود که قرار است طی سه ماه آینده تکمیل شود. این 
طرح، ظرفیت تأمین آب شهر را افزایش خواهد داد، اما تنها به عنوان یک راهکار کوتاه مدت 
مطرح است. در بلندمدت، یکی از مؤثرترین راه ها برای مدیریت منابع آبی،  کنترل توسعه 
شهری و جلوگیری از بارگذاری جدید جمعیتی در تهران است. رشد بی رویه شهرنشینی و 
افزایش تقاضا برای آب، فشار مضاعفی بر شبکه توزیع ایجاد کرده و پایداری منابع را به خطر 
انداخته است. از این رو، سیاست گذاران در تلاشند با کنترل توسعه نامتوازن، از تشدید 

بحران جلوگیری کنند.

وارد پنجمین سال خشکسالی متوالی شدیم 
امور منابع آب تهران اظهار می کند:»وارد پنجمین سال  وحید مرادی نسب، مدیر 
خشکسالی متوالی شدیم و اهمیت مدیریت منابع آبی دو چندان شده است. وزارت نیرو 
در قانون بودجه ۱۴۰۲ صنایع را مکلف کرده که بحث جایگزینی پساب به جای آب صنایع 
انجام شود. تأمین پایدار آب نیز تکلیف شده و صنایع باید پساب تولیدی تصفیه خانه ها را 

جایگزین منابع آبی شود.« 

ح را در دستور کار داریم برای برون رفت از چالش آب دو طر
حسین بزرگی، مدیر دفتر طرح های توسعه منابع آب شرکت آب نیرو نیز با اشاره به اقدامات 
انجام شده برای برون رفت از چالش آب عنوان می کند:»برای برون رفت از چالش آب دو طرح 
را در دستور کار داریم؛ رفع نشتی آبی سد لار را داریم و با اجرای این سامانه که ۲۸ کیلومتر تونل 
است می توانیم ۱۶۲.۵میلیون لیتر آب به تهران اضافه کنیم. این طرح یکی از طرح های 
اضطراری و اولویت دار است که قرار است ظرف ۲۴ماه به بهره برداری برسد. اعتبار این طرح ۴ 
همت بود و با سرعت خوبی پیش می رویم و در انتهای ۱۴۰۵ تونل را به بهره برداری می رسانیم. 

تونل لار بزرگترین تأمین آب در تهران خواهد بود.
بزرگی ادامه می دهد:»بودجه مدنظر دو همت سد لار و دو همت خط لوله اضطرار سد 
طالقان است و مصوبات پیرامون تأمین منابع مالی بسیار راهگشا خواهد بود.« او بیان 
می کند:»خط اضطراری طالقان ۶۲ کیلومتر است و اعتبار مورد نیاز این پروژه ۶.۷ همت است 
و از این اعتبار ۳۱۰۰ میلیارد تومان تأمین شده است؛ در سه مرحله این پروژه را به بهره برداری 
می رسانیم. در پایان اردیبهشت ماه آب را به هشتگرد می رسانیم و در پایان تیرماه تامین آب 

تصفیه خانه ۲ کرج صورت می گیرد و تا پایان پاییز کل طرح به بهره برداری می رسد.« 

نمی توان روی بارش های فصل بهار حساب باز کرد 

مازیار غلامی، مدیرکل هواشناسی استان تهران با اشاره به شرایط ناپایداری در طول هفته 
کنونی در تهران می گوید: »نمی توان روی بارش های فصل بهار حساب باز کرد چرا که ماهیت 
کندگی است. یک بخش از تامین منابع آب شرب پوشش سطح برف است و  بارش این فصل پرا
امسال نسبت به سال قبل و بلند مدت این پوشش برف کاهش پیدا کرده است.« غلامی ادامه 
می دهد:»طی چند ماه آینده افزایش دما گریبان گیر ما است. ما ۴۰درصد کاهش بارش نسبت 
به بلند مدت داریم و بارش های رگباری فصل بهار نمی تواند راه چاره باشد. نسبت به سال قبل 

هم ۴درصد کاهش داریم و این درصد در حال افزایش است.«

تا ۲۶ فروردین ۴۵درصد نیاز آبی از آب باران ما تأمین شده است
مدیرکل هواشناسی استان تهران اظهار می کند:»تا ۲۶ فروردین ۴۵درصد نیاز آبی از آب 
باران ما تأمین شده است و در این ماه بیش از ۵۰درصد از نیاز آبی مان فراهم نشده است.« 
کنون ۲۲میلیمتر بارش داشتیم که یعنی ۴۴ درصد  غلامی بیان می کند:»در فروردین ۱۴۰۴ تا
کاهش بارش داشتیم. استان تهران از نظر دمایی حدود یک درجه افزایش دما نسبت به بلند 
مدت )میانگین ۳۰ ساله( داشته است. فروردین امسال ماه گرمی بود؛ از اثرات گرما روشن کردن 
کولر است که شرکت توزیع برق نیرو از تبعات آن شناخت دارد. طی سه ماه آینده افزایش دما را 

خواهیم داشت و در بهترین شرایط هم افزایش بارش نخواهیم داشت.« 

اردیبهشت ماه تمام خطوط تأمین پساب تهران آماده می شود
صالح حجتی، معاون آب و انرژی سازمان بوستان ها و فضای سبز شهرداری تهران نیز 
کاهش نزولات  می گوید: »تا اردیبهشت ماه تمام خطوط تامین پساب آماده می شود؛ 
تاثیرگذار بود.« حجتی بیان  پارک ها  زیرزمینی بسیار روی  کاهش سفره های  جوی و 
، پارک سرخه حصار و پارک لویزان به دلیل مشکلات آبی به مشکلات  می کند:»پارک چیتگر
مختلفی خورده اند و باید تلاش کنیم با تأمین پساب از طریق اتصال به تصفیه خانه ها 

مشکلات را حل کنیم.« 

طرحی که روی زمین ماند! 
طرح غربالگری سلامت روان معلمان در سال ۱۳9۴ توسط سازمان بهزیستی پیشنهاد اما 
با مخالفت ها و چالش های متعددی روبه رو شد، بنابراین به طور کامل اجرایی نشد. واقعیت 
امر این است که این طرح در اردیبهشت ۱۳9۴ توسط مهدی میرمحمدصادقی، رئیس دفتر 
مشاوره و روانشناسی سازمان بهزیستی مطرح شد. البته قرار بود در صورت موافقت آموزش و 
پرورش در ۶ماهه اول سال 9۴ اجرایی شود. هدف اصلی طرح ارزیابی سلامت روان معلمان به 
منظور کاهش استرس و جلوگیری از انتقال فشارهای روانی به دانش آموزان عنوان شد. هرچند 
برخی از معلمان این طرح را تحقیرآمیز و توهین به جایگاه حرفه ای خود دانستند. این گروه 
معتقد بودند مشکلات معیشتی و فشارهای کاری عوامل اصلی استرس هستند و غربالگری 
بدون حل این مساله بی فایده است. وزارت آموزش و پرورش هرگز به طور رسمی با این طرح 
موافقت نکرد. برخی از کارشناسان آموزشی معتقد بودند اجرای چنین طرحی باید توسط خود 
آموزش و پرورش انجام شود نه سازمان بهزیستی. البته سازمان بهزیستی اعلام کرده بود، بودجه 
طرح را تامین کرده اما با این وجود آموزش و پرورش به دلیل کمبود اعتبارات تمایلی به همکاری 
نشان نداد. بنابراین طرح غربالگری سلامت روان معلمان هرگز به صورت سراسری اجرا نشد و 

پس از موج انتقادات مسکوت ماند.

بعضی استخدام ها از حیث بسیاری از شایستگی ها، زیرسوال است 
حجت الله بنیادی، سرپرست سابق مرکز برنامه ریزی منابع انسانی و امور اداری آموزش و 
پرورش می گوید: »فرایند استخدام معلمان در ایران فرایند تقریبا دقیق و پیچیده ای است که 
باید موارد زیادی را رعایت کنند. با وجود چنین شرایطی همچنان ضعف در برنامه ریزی منابع 
انسانی، استخدام های عجولانه و فله ای و ... وجود دارد.« بنابرنظر بنیادی معلمان نهضت، 
حق التدریس ها و استخدام های جدید بدون حتی یک ساعت دوره آموزشی به کلاس فرستاده 
شده اند. حتی در دانشگاه فرهنگیان هم سازوکاری که باید برای سنجش یا ارتقای شایستگی ها 
معلمان لحاظ شود صورت نمی گیرد. او اظهار می کند: »بعضی استخدام ها از حیث بسیاری از 
شایستگی ها زیر سوال است و این سبب شده که متاسفانه ما شاهد وقوع چنین حوادث تلخ 

کی باشیم.« و دردنا

اجرای درست قانون رتبه بندی را جدی بگیریم
بنابر گفته های سرپرست سابق مرکز برنامه ریزی منابع انسانی و امور اداری آموزش و پرورش، 
یک سری اهرم ها و سازو کارها پیش بینی شده است. این روش ها در گذشته وجود داشته 
کید شده است. او می گوید:»قانون رتبه بندی یکی از آنهاست. در  و در قوانین جدید بر آن تا
این قانون قرار است شایستگی های معلمان را بسنجند و هر معلمی شایسته تر، توانمندتر، 
سالم تر و دارای تعامل بهتری است، امتیاز بیشتری می گیرد اما این قانون هم به درستی اجرا 
نشده است.« بنیادی عنوان می کند:»در آزمون های استخدامی آزمایش ها و تست های 
روانشناسی برای تایید سلامت روان افراد وجود ندارد.« به اعتقاد او علاوه بر آن ممکن است 
فرد در ابتدای ورود به آموزش و پرورش سالم باشد و در طول زمان دچار مشکل شود، این 
پایش ها باید در طول دوران تدریس هر فرد باز هم تکرار شود. این خلاء جدی در کشور ما وجود 
دارد و باعث می شود تهدیدها قوت پیدا کند. سرپرست سابق مرکز برنامه ریزی منابع انسانی 
و امور اداری آموزش و پرورش می گوید: »از زمانی که ماده ۲۸ اساسنامه دانشگاه فرهنگیان 
اجرایی شد و استخدام آموزشگران نهضت سوادآموزی و معلمان حق التدریس صورت گرفت، 
استخدام های درستی از لحاظ داشتن شایستگی های پایه برای ورود به حرفه معلمی انجام 

نشده است. این شایستگی ها شامل سلامت روان، محدوده سنی مناسب و ... است.« 

جذب نیروی انسانی باید از طریق دانشگاه فرهنگیان انجام شود 
البته رضا روستایی، مدیرکل گزینش وزارت آموزش و پرورش معتقد است جذب نیروی 
انسانی باید از طریق دانشگاه فرهنگیان انجام شود چرا که در این مسیر، فرد به مدت چهار 

سال آموزش می بیند تا معلم شود و برای ورود به کلاس درس آمادگی کامل پیدا کند. بنابرنظر 
روستایی وقتی به دلیل کمبود معلم و برنامه ریزی غلط در سال های گذشته، ناچار می شویم 
از طریق ماده ۲۸ یعنی آزمون استخدامی معلم جذب کنیم، نیرویی با حداقل آموزش وارد 
کلاس درس می شود. البته  گاهی مجلس قوانینی مصوب می کند و اجازه جذب نیروهایی 
مانند نهضت، خرید خدمات و... را به عنوان معلم صادر می کند؛ این افراد نیز آموزش های 
حداقلی دریافت کرده اند. او با اشاره به اینکه در آزمون استخدامی و دانشگاه فرهنگیان، سه 
محور آزمون، مصاحبه تخصصی و گزینش برای جذب نیروی انسانی تعریف می شود، اظهار 
می کند:»گزینش، بر اساس ضوابط عمومی، موضوعاتی را طبق قانون بررسی می کند. بر اساس 
ماده ۲ قانون گزینش، اعتقاد به دین مبین اسلام یا یکی از ادیان رسمی مصرح در قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، التزام عملی به احکام اسلام، اعتقاد و التزام به ولایت فقیه، نظام 
جمهوری اسلامی و قانون اساسی، عدم اشتهار به فساد اخلاقی و تجاهر به فسق، عدم اشتهار 
به فساد اخلاقی و تجاهر به فسق، عدم اعتیاد به مواد مخدر و عدم سابقه وابستگی تشکیلاتی 
یا هواداری از احزاب و گروه هایی که غیرقانونی بودن آنها از سوی مراجع ذی صلاح اعلام شده یا 

می شود )مگر آنکه توبه ایشان احراز شود( بررسی می شوند.« 

سلامت روان معلمان باید در مرحله مصاحبه تخصصی بررسی شود
مدیرکل گزینش وزارت آموزش و پرورش عنوان می کند:»ما فقط مجاز به بررسی این موارد 
هستیم. اما وقتی سوال می شود: »آیا سلامت روانی افرادی که می خواهند معلم شوند بررسی 
می شود؟« باید بگوییم که این موضوع واقعاً در اختیار ما نیست و ابزار سنجش آن را نداریم. 
این مساله باید در مرحله مصاحبه تخصصی بررسی شود.« روستایی ادامه می دهد:»در 
مصاحبه تخصصی، این موضوع به صورت دقیق تری بررسی می شود. مشاور و روانشناس در 
این جلسات حضور دارند، اما بررسی دقیق، بستگی به ابزارهایی دارد که در اختیار دارند و من 
اطلاع دقیقی ندارم که چه ابزارهای تخصصی در اختیار آنهاست.« او تنها راه اصلاح وضعیت 
جذب سریع نیرو را تعریف یک فرایند کلی و منسجم می داند و بیان می کند:»گزینش و مصاحبه 
تخصصی باید در یک قالب هماهنگ انجام شوند. اما واقعیت این است که مثلاً مشکل روانی 
یک فرد با ابزارها و تخصص فعلی گزینش قابل بررسی نیست.« روستایی اظهار می کند:»ابزار ما 
گر هر یک از این سه مورد  برای بررسی صلاحیت افراد عبارتند از: مصاحبه، تحقیق و استعلام. ا
مغایرت داشته باشند، سه عضو هیئت گزینش درباره آن رأی گیری می کنند و داوطلب فرصت 

اعتراض تا دیوان عدالت اداری را دارد.« 

متخصصان شورای عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی آموزش و پرورش تصمیم 
بگیرند

بنابر گفته های مدیرکل گزینش وزارت آموزش و پرورش طبق قانون، بررسی وضعیت اخلاقی، 
گزینش است. در مسائل اخلاقی نیز، طبق قانون،  اعتقادی و سیاسی داوطلبان برعهده 
گر فردی در گذشته مشکلی نداشته و امروز نیز مشکلی  ک حال فعلی افراد است. یعنی ا ملا
ندارد، تأیید می شود. اما ممکن است فرد در آینده دچار انحراف اخلاقی شود. در این صورت، 
گر در تحقیقات  گر گزارشی به گزینش برسد، باید بلافاصله اقدام کند. روستایی معتقد است ا ا
محلی، ویژگی های رفتاری نامناسبی درباره فرد گزارش شود، قطعاً اجازه ورود او به کلاس 
داده نمی شود. او می گوید:»گاهی در تحقیقات محلی این موارد بیان نمی شود، در مصاحبه 
تخصصی نیز تشخیص داده نمی شود و استعلام امنیتی فرد نیز مثبت است، بنابراین تأیید 
می شود و وارد کلاس درس می شود.« روستایی ادامه می دهد:»در این مرحله، فرد به صورت 
گر در حین خدمت خطایی رخ دهد، برخورد صورت می گیرد.  پیمانی استخدام می شود و ا
در مورد دانشجو معلمان نیز در صورت بروز چنین رفتارهایی، امکان اخراج آنها وجود دارد.« 
گزینش وزارت آموزش و پرورش عنوان می کند:»متخصصان شورای عالی انقلاب  مدیرکل 
فرهنگی و شورای عالی آموزش و پرورش باید بنشینند و تصمیم گیری دقیقی درباره نحوه بررسی 

سلامت روان معلمان داشته باشند.« 

از مهم ترین مراحل در  از تنبیه بدنی یا حتی تعرض به دانش آموزان در برخی مدارس منتشر می شود، نگاه ها بار دیگر به یکی  [  وقتی خبری تلخ  ] شهروند    
یادگیری  آموزش،  کیفیت  بر  مستقیمی  تاثیر  معلمان  روان  سلامت  سنجش  معلمان.  روان  سلامت  می شود؛  معطوف  معلمان  نگهداشت  و  استخدام  نظام 
، صبورتر و کارآمدتر عمل می کند. نکته قابل تامل اینکه  دانش آموزان و بهبود سیسم آموزشی دارد. درواقع معلمی که سلامت روان بهتری دارد معمولا خلاق تر
استرس، اضطراب یا افسردگی معلمان می تواند فضای کلاس را تحت تاثیر قرار دهد و منجر به کاهش انگیزه و عملکرد دانش آموزان شود. حرفه معلمی یکی از 
مشاغل پراسترس است و فشارهای ناشی از حجم کار  زیاد، انتظارات بالا  و مسئولیت های سنگین می تواند منجر به فرسودگی شغلی شود. درواقع سنجش 
از نظر دور داشت این است که معلمان نه تنها  ارائه حمایت های لازم کمک می کند. نکته ای که نباید  منظم سلامت روان به شناسایی زودهنگام مشکلات و 
آموزش دهنده دانش بلکه الگوی رفتار و سبک زندگی به دانش آموزان هستند، بنابراین سلامت روان آنها می تواند روی نگرش دانش آموزان نسبت به مسائل 

روانی و اهمیت خودمراقبتی تاثیر بگذارد.  

اخبار روز

ــتخدام، پایــش  ــان اس ــی در زم ــامل ارزیاب ــب ش ــود و اغل ــام می ش ــدی انج ــد و چندبع ــورت نظام من ــه ص ــی ب ــی و آمریکای ــورهای اروپای ــان در کش ــامت روان معلم ــنجش س س
دوره ای در طــول خدمــت و ارائــه حمایت هــای روانــی اســت. در کشــورهایی ماننــد فنانــد و ســوئد و برخــی ایالت هــای آمریــکا از پرسشــنامه های معتبــر ماننــد 

SDQ )Strengths and Difficulties Questionnaire( یــا تســت های بالینــی بــرای ســنجش ســامت روان اســتفاده می شــود. حضــور روانشناســان بالینــی در مصاحبه هــای 
ــا  ــی ی ــای کار قبل ــتعام از محل ه ــان، اس ــد آلم ــورها مانن ــی کش ــه در برخ ــت .البت ــی اس ــگری( الزام ــا پرخاش ــراب ی ــد اضط ــی )مانن ــالات احتمال ــایی اخت ــرای شناس ــتخدامی ب اس
مــدارس بــرای بررســی ســوابق اخاقــی و روانــی داوطلــب انجــام می شــود. در اروپــا و آمریــکا ایــن ارزیابی هــا بــه صــورت مســتمر ادامــه دارد. بــه عنــوان نمونــه در فنانــد و ســوئد، 
معلمــان موظفنــد هــر چنــد ســال یکبــار در برنامه هــای غربالگــری روانــی شــرکت کننــد .در برخــی ایالت هــای آمریــکا )ماننــد کالیفرنیــا(، معلمــان بــه صــورت ســالانه جلســات 
مشــاوره بــا روانشناســان مدرســه دارنــد .در انگلیــس، معلمــان از طریــق پلتفرم هــای دیجیتــال ماننــد ســامانه Wellbeing At School وضعیــت روانــی خــود را گــزارش می دهنــد.

سنجش سلامت روان معلمان در سایر کشورها

آزمون روانشناسی برای معلمان؛ آری یا نه؟

آیا معلمان به آزمون روانشناسی بله می گویند؟
 وقتی به دلیل کمبود 
معلم و برنامه ریزی غلط در 
سال های گذشته، ناچار 
می شویم از طریق ماده 28 
یعنی آزمون استخدامی 
معلم جذب کنیم، نیرویی 
با حداقل آموزش وارد 
کلاس درس می شود. البته  
گاهی مجلس قوانینی 
مصوب می کند و اجازه 
جذب نیروهایی مانند 
نهضت، خرید خدمات 
و... را به عنوان معلم 
صادر می کند؛ این افراد 
نیز آموزش های حداقلی 
دریافت کرده اند


